
 

Střední průmyslová škola zeměměřická  

a 

Geografické gymnázium Praha  

 

 

Maturitní zkoušky pro rok 2025 

(studijní obor Gymnázium) 

 

Maturitní zkouška ve školním roce 2024/2025 se skládá ze dvou částí – společné (státní) a profilové 

(školní). Aby žák uspěl u maturity, musí úspěšně složit povinné zkoušky obou těchto částí. 

Společná část maturitní zkoušky: 

Společná část maturitní zkoušky (SČ MZ) se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury a 

druhé, povinně volitelné zkoušky z cizího jazyka (anglický, německý, španělský), nebo 

matematiky. Všechny zkoušky společné části se konají pouze formou didaktického testu. 

Kromě 2 povinných zkoušek SČ MZ se žák může dále přihlásit až ke 2 nepovinným zkouškám 

společné části. Nelze se však přihlásit k nepovinné zkoušce ze stejného zkušebního předmětu, 

z jakého žák koná povinnou zkoušku. V nabídce nepovinných zkoušek SČ MZ je také zkouška 

matematika rozšiřující. 

Profilová část maturitní zkoušky – písemné práce, obhajoba maturitní práce a ústní 

zkouška: 

Profilová část se skládá z povinných zkoušek z českého jazyka a literatury, z cizího jazyka, pokud 

si žák zvolil cizí jazyk ve společné části, a ze tří dalších povinných zkoušek z nabídky stanovené 

školou. Každý žák může kromě povinných zkoušek konat i jednu nepovinnou profilovou zkoušku. 

Nabídku povinných i nepovinných zkoušek včetně formy a témat dalších profilových zkoušek určuje 

ředitel školy podle ŠVP daného oboru vzdělávání. 

 

1) Písemná práce z českého jazyka a literatury 

Vytvoření souvislého textu, jehož minimální rozsah je 250 slov. Žák si vybírá z 5 tematicky různých 

zadání. Na vypracování písemné práce je stanoveno 110 minut po volbě zadání. Při konání písemné 

práce má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu. 

 

2) Písemná práce z cizího jazyka 

Písemnou prací z cizího jazyka se rozumí napsání slohové práce, která se skládá ze dvou částí, tj. dvou 

témat specifikovaných zadáním. Žák si vybírá ze 3 variant zadání v českém jazyce. Minimální počet 

slov v písemné práci z anglického jazyka je 200-240 slov (1. téma) resp. 70-80 slov (2. téma), celkem 

270-320 slov v součtu za obě témata. Na vypracování písemné práce je stanoveno 90 minut po volbě 

zadání. Pro německý jazyk je to 130-150 slov (1. téma) resp. 70-80 slov (2. téma), celkem tedy 200-230 

slov v součtu za obě témata se stanoveným časem 70 minut po volbě zadání. Při konání písemné práce 

má žák možnost použít překladový slovník. 

 

3) Ústní zkouška z českého jazyka a literatury před zkušební maturitní komisí 

Pro ústní zkoušku z ČJL je stanoven maturitní seznam 85 literárních děl a kritéria pro výběr děl.  

Z tohoto seznamu si žák připraví vlastní seznam literárních děl v počtu 20 titulů.  

Žák odevzdá seznam zástupkyni ředitele školy do 31. března roku, v němž se maturitní zkouška koná 



(pro jarní zkušební období) a do 30. června roku, v němž se maturitní zkouška koná (pro podzimní 

zkušební období). 

Neodevzdá-li žák do stanoveného data vlastní seznam literárních děl, losuje si u zkoušky z pracovních 

listů ke všem dílům maturitního seznamu literárních děl. 

 

Kritéria pro sestavení žákovského seznamu literárních děl k ústní maturitní zkoušce 2025:  

1. Světová a česká literatura do konce 18. století (min. 2 díla) 

2. Světová a česká literatura 19. století (min. 3 díla) 

3. Světová literatura 20. a 21. století (min. 4 díla) 

4. Česká literatura 20. a 21. století (min. 5 děl) 

 

Čas přípravy na zkoušku je stanoven na 20 minut, čas zkoušení je stanoven na 15 minut. 

 

4) Ústní zkouška z cizího jazyka před zkušební maturitní komisí 

Ústní zkouška z cizího jazyka bude realizována formou řízeného rozhovoru se zkoušejícím s využitím 

pracovního listu. Pro tuto zkoušku je stanoveno pro jazyk anglický 25 témat, pro jazyky německý a 

španělský je 20 témat. Čas přípravy na zkoušku je stanoven na 20 minut, čas zkoušení je stanoven na 

15 minut.  

 

5) Obhajoba maturitní práce před zkušební maturitní komisí 

Účelem obhajoby je seznámit komisi s tématem práce, jejími cíli, metodami zpracování a výsledky 

práce, doporučeno je připravit prezentaci (např. v PowerPointu).  

V rámci obhajoby bude nejprve představena vlastní práce, následovat bude přečtení jednotlivých 

posudků a reakce na ně. Následně bude otevřena všeobecná diskuze, během které se k práci může 

dotazovat kdokoliv z členů maturitní komise.  

Časový limit na přípravu obhajoby je 5 minut, obhajoba maturitní práce trvá 15 minut, následuje 

diskuse v délce 10 minut. 

Žák si volí téma maturitní práce v rámci předmětu maturitní projekt, ke kterému se připojuje dle 

zvoleného tématu další předmět z tohoto výběru: 

• Geografie (povinná zkouška, pokud žák nezvolil maturitní práci z geografie), 

• Geografické informační systémy (GIS), 

• Chemie, 

• Ekologie, 

• Fyzika, 

• Dějepis a dějiny umění, 

• Základy společenských věd. 

Lze současně volit obhajobu maturitní práce a ústní zkoušku ze stejného předmětu. 

 

6) Ústní zkoušky z dalších povinně zvolených předmětů před zkušební maturitní komisí 

Pro ústní zkoušky je stanoveno 25 témat. Časový limit na přípravu zkoušky je stanoven na 15 minut, 

čas zkoušení je stanoven na 15 minut. 

Žák si zvolí dva předměty pro ústní zkoušky z nabídky, kterou vyhlašuje ředitel školy: 

• Geografie (povinná zkouška, pokud žák nezvolil maturitní práci z geografie), 

• Matematika (pokud si tuto zkoušku žák nezvolil ve společné části MZ) 

• Anglický jazyk (pokud si tuto zkoušku žák nezvolil ve společné části MZ), 

• Německý jazyk (pokud si tuto zkoušku žák nezvolil ve společné části MZ), 

• Španělský jazyk (pokud si tuto zkoušku žák nezvolil ve společné části MZ), 

• Biologie, 

• Chemie, 

• Fyzika, 

• Základy společenských věd,  



• Dějepis a dějiny umění. 

 

Pro obor Gymnázium jsou stanoveny nepovinné ústní profilové zkoušky z předmětů:  

Žák si může z výše uvedeného seznamu nabízených předmětů pro ústní zkoušky nepovinně zvolit 

další jednu zkoušku. 

 

Příloha: Nahrazující zkouška z cizího jazyka v profilové části MZ. 

 

 

 

 

V Praze ……………………… 

Ing. Jan Staněk      

ředitel školy 

 

 

 


